
 1

 

 
 

 

   
 
 
 

 
 

Výro� ní zpráva o � innosti školy 
 

za školní rok 2012/ 2013 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: PaedDr. Danuše Pytelová 
         �editelka školy 



 2

                                                                           
 

1.0 Základní charakteristika školy 
  
1.1 Název právnické osoby vykonávající � innost školy: 
      Základní škola, Brno, Botanická 70 
 
1.2 Z�izovatel školy: 

Statutární m� sto Brno, M�  Brno - Královo Pole, I�  44 992 785, Palackého t� . 59, 
612 00 Brno 

 
1.3 � editelka školy: 

PaedDr. Danuše Pytelová 
       
      Zástupkyn�  �editelky: Mgr. Martina Scho� íková 
 
1.4 Druh školy v� etn�  všech školských za�ízení: 
 Základní škola, Botanická 70, IZO 062 157 965 
      Školní dru�ina, Botanická 59, IZO 118 200 682 
 
1.5 Kontakty: 

telefon: 541 248 093 
fax:  --- 
e-mail: info@zsbotanicka.cz 
http: www.zsbotanicka.cz 

 
. 

 

1.6 Neúplná škola  

 
 Po� et 

t� íd 
Po� et 

ro� ník�  
Po� et �ák�  Pr� m� rný po� et  

�ák�  na t� ídu 
Kapacita  

1.stupe�  5 5 111 22,2 250 

2.stupe�       

Celkem 5 5 111 22,2 250 

  
Ve školním roce 2012/2013 fungovala základní škola jako neúplná s p� ti ro� níky 1. stupn� . 
Kapacita školy byla vyu�ita ze 44,4%. Po mnoho let odcházeli �áci po absolvování 5. ro� níku 
do úplných škol dle volby zákonných zástupc� , kde pokra� ovali ve školní docházce do 
devátého ro� níku. Škola se však dlouhodob�  potýká s klesajícím po� tem �ák� , proto bylo 
nutné u� init taková opat�ení, která by reagovala na poptávku rodi�� , vedla sou� asn�  
k navýšení po� tu �ák�  základní školy, a tím i k ú� eln� jšímu a efektivn� jšímu vyu�ívání 
podmínek a mo�ností, které škola v sou� asnosti má. Pokles �ák�  se poda�ilo v letošním 
školním roce zastavit díky projektu, který jsme vytvo�ili ve spolupráci se Sportovním 
gymnáziem L. Da� ka a který podpo�ily také všechny kompetentní orgány. Rozší�ením 
základní školy o šestý a následn�  o sedmý ro� ník vznikne pro �áky další mo�nost pokra� ovat 
ve vzd� lávání studiem na gymnáziu s šestiletým studijním oborem.  
�áci, kte�í nebudou mít o toto o studium zájem, mohou dokon� it základní vzd� lání na 
základních školách v Králov�  Poli - ZŠ Her� íkova, ZŠ Slovanské nám� stí nebo na jiných 
brn� nských základních školách podle volby zákonných zástupc� . 



 3

Základní škola, Brno, Botanická bude i nadále p�ijímat �áky ze svého spádového obvodu a 
bude pokra� ovat ve svém školním vzd� lávacím programu se zam�� ením na sport a cizí 
jazyky. Bude však také cílen�  vyhledávat pohybov�  nadané �áky, p�i � em� bude úzce 
spolupracovat se svými partnery, zejména se Sportovním gymnáziem L. Da� ka a sportovními 
kluby. P�i výb� ru nadaných d� tí bude škola spolupracovat se sportovními p�ípravkami SK 
v Brn� . D� le�itým partnerem projektu p�i výb� ru a pé� i o pohybov�  nadané d� ti bude také 
D� tské centrum Sokola Brno I. Jedním z cíl�  je vytvo�ení uceleného systému vyhledávání a 
podpory pohybov�  a sportovn�  nadaných �ák� . Vícestup� ový výb� r talentovaných �ák�  bude 
umo�� ovat systematickou a efektivní podporu mimo�ádn�  nadaných jedinc� . 
Od školního roku 2013/2014 bude pokra� ovat v naší škole 24 �ák�  6. ro� níku. 
 

  
1.7 Školská rada (§ 167, 168 zákona � . 561/2004 Sb.) 
Datum z�ízení: 20. listopad 2008, další volby prob� hly 16. listopadu 2011. 
V letošním školním roce pracovala školská rada ve slo�ení: 
Mgr. Martina Scho� íková, p�edsedkyn�  školské rady, zástupce pedagogických pracovník�  
Ing. arch. Petra Matoušková, zástupce jmenovaný z�izovatelem 
Petra Havlí� ková, zástupce zákonných zástupc�  
 
 
1.8 Školní vzd� lávací program  
 
Název vzd� lávacích program�  � íslo jednací Ro� ník 
ŠVP pro základní vzd� lávání 
„Škola pro �ivot“  

2236-1/07 1. – 5. ro� ník 

 

Jiné specializace, zam�� ení:  

·  rozší�ená výuka anglického jazyka (v rámci disponibilních hodin je v u� ebním plánu 
posílena hodinová dotace anglického jazyka v 1. ro� níku o 1 hodinu, ve 2. ro� níku o 2 
hodiny, ve všech ro� nících je za�azen nepovinný p�edm� t Konverzace v anglickém 
jazyce) 

·   rozší�ení výuky t� lesné výchovy (v rámci disponibilních hodin je v u� ebním plánu 
posílena hodinová dotace t� lesné výchovy ve 2. a 3. ro� níku o 1 hodinu, do výuky 
t� lesné výchovy je zahrnuta výuka plavání, bruslení, ly�ování)  

·  realizace individuální integrace �ák�  se zdravotním posti�ením s asistentem pedagoga i 
bez n� j 

·  výchova ke zdravému �ivotnímu stylu (školní projekty, pé� e o ú� elné vyu�ívání 
volného � asu �ák� , mimot�ídní a mimoškolní sportovní aktivity, jarní a zimní školy 
v p�írod� , preventivní programy) 
 

 
1.9 Za� ízení školního stravování 
Typ jídelny- dle výkazu Z  17-01 Po� et Po� et strávník�  

d� ti a �áci   zam� st. školy a vlastní d� chodci ostatní* 

L 11  ŠJ  - úplná   0   

L 13  ŠJ – výdejna  0   

Náhradní stravování  0   
* Ostatní – ostatní d� chodci, zam� stnanci jiných škol, zam� stnanci jiných zam� stnavatel�  (firmy) 

 
 



 4

1.10 Po� et pracovník�  školního stravování  
Fyzické osoby 0 
P�epo� tení na pln�  zam� stnané 0 
 
K zajišt� ní stravování �ák�  a zam� stnanc�  školy škola vyu�ívá školní jídelnu Sportovního 
gymnázia L. Da� ka, která je umíst� na v p�ízemí budovy. Školní jídelna nabízí výb� r ze dvou 
hlavních jídel, která si �áci objednávají prost�ednictvím � ipu. V letošním školním roce nebyly 
ke kvalit�  stravy zaznamenány �ádné p�ipomínky ze strany zákonných zástupc� . N� kte�í �áci 
vyu�ívají i nabídku dvou automat�  umíst� ných ve vestibulu. 
 
 

1.11 Školní dru�ina, která je sou� ástí základní školy  

ŠD po� et 
odd� lení  

po� et d� tí  po� et vychovatel�   kapacita 

celkem 2 60 fyz.2/ p�epo� .  1,892 100 
 
Školní dru�inu (dále ŠD) navšt� vovalo 60 �ák�  zapsaných ve dvou odd� leních. Ke své 
� innosti vyu�ívala ŠD svoji u� ebnu a kmenovou t�ídu prvního ro� níku v budov�  základní 
školy na Botanické 70 a prostory na odlou� eném pracovišti na ulici Botanická 59 v� etn�  
zahrady, která se nachází v její blízkosti.  
Provozní doba ŠD byla v ranních hodinách od 6.00 hod. do 7.30 hod., v odpoledních 
hodinách v dob�  od 11. 35 hodin do 16.30 hodin. Poplatek za ŠD � inil tak jako v minulých 
letech 100 K�  m� sí� n� . V letošním školním roce jsme se setkávali ze strany zákonných 
zástupc�  s nerespektováním provozní doby v odpoledních hodinách a s n� kterými rodi� i jsme 
�ešili pozdní úhradu poplatku. 
Výchovn�  vzd� lávací � innost v ŠD zabezpe� ovaly dv�  odborn�  kvalifikované vychovatelky. 
Zájmové vzd� lávání v ŠD bylo op� t realizováno podle Školního vzd� lávacího programu pro 
školní dru�inu formou odpo� inkových, rekrea� ních a zájmových � inností. N� kterým �ák� m 
byla po dohod�  s rodi� i umo�n� na i p�íprava na vyu� ování. V rámci ŠD byl organizován 
keramický a p� vecký krou�ek, které vedly vychovatelky. � innosti v ŠD musí vychovatelky 
plánovat s ohledem na ka�dodenní odchody d� tí do zájmových krou�k� . P�i p�edávání d� tí 
vychovatelky s vedoucími zájmových krou�k�  spolupracují bez problém� . D� ti zájmové 
krou�ky vcelku hojn�  navšt� vují.   
V letošním školním roce byl do jednoho odd� lení ŠD po�ízen nový koberec, relaxa� ní pytle, 
nové hry a stavebnice. P�i plánování rekonstrukce zahrady, kterou ŠD po celá léta u�ívala 
k relaxaci d� tí, bylo zjišt� no, �e � ást jejího pozemku nemá škola oficiáln�  sv�� en do u�ívání. 
Vedení školy podniklo pat�i� né kroky k náprav� . V �íjnu 2012 po�ádala �editelka o povolení 
u�ívání celého pozemku. �ádost byla vy�ízena na sklonku školního roku. Dodatkem � . 4 ke 
z�izovací listin�  ze dne 27. 6. 2013 byl škole sv�� en celý pozemek do u�ívání od 1. 7. 2013.  
Po rekonstrukci p�ístupové cesty a chodník�  na ulici se objevila v prostorách ŠD na Botanické 
59 vlhkost zdiva prostupující na obvodové zdi, která trvá dosud.  
 
1.12 Školní klub, který je sou� ástí školy 

ŠK po� et 
odd� lení  

po� et d� tí  po� et vychovatel�   kapacita 

celkem --- ---- fyz.   / p�epo� .  
Z � innosti ŠK: Základní škola nemá školní klub. 
 
2.0 Údaje o pracovnících školy 
 



 5

2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona � . 563/2004 Sb.) 
   P�epo� tený / fyzický % 

Celkový po� et pedagogických pracovník�   11,614/15 100/100 
z toho odborn�  kvalifikovaných   11,614/15 100/100 
 
2.1.1  Po� et absolvent�  s odbornou kvalifikací, kte�í ve školním roce nastoupili do školy: 0 
  
2.1.2  Po� et u� itel�  s odbornou kvalifikací, kte�í ve školním roce nastoupili do školy:0 
  
2.1.3  Po� et u� itel�  s odbornou kvalifikací, kte�í ve školním roce odešli ze školy: 0 
  
2.1.4  Po� et nepedagogických pracovník� : 2 
  
 

2.2 V� kové slo�ení u� itel�  
V� k U� itelé 

Mu�i �eny 

do 35 let 0 2 
36-50 let 0 4 
51 a více 0 2 
Pracující d� chodci nepobírající d� chod 0 0 
Pracující d� chodci pobírající d� chod 0 0 
Celkem 0 8 
Rodi� ovská dovolená  1 
 
Pedagogický sbor je stabilizovaný, v� tšina u� itelek p� sobí ve škole mnoho let. U� itelka 
zam� stnaná na � áste� ný úvazek odešla na rodi� ovskou dovolenou. 
 

2.3 Údaje o dalším vzd� lávání pedagogických pracovník�  v� etn�  � ídících pracovník�  
školy 
 
Typ kurzu Po� et 

zú� astn� ných 
pracovník�  

Pedagogika, psychologie 2 
Cizí jazyky 4 
Um� ní, estetika 1 
Speciální pedagogika, SVPU 1 
Informatika, PC, SIPVZ 13 
Spole� enské v� dy  
Legislativa, �ízení, ekonomie 2 
Sport, TV, turistika 1 
Vých. poradenství, prevence 
soc.pat.jev�  

2 

Alternativní pedagogika 1 
P�írodní v� dy  
Technické v� dy  
� eský jazyk a literatura  
Zdravotnictví, BOZP, PO 2 



 6

Jiné 1 
Celkem 30 
 
Také v tomto školním roce bylo další vzd� lávání pedagogických pracovník�  prioritn�  
zam�� eno na získávání znalostí a praktických dovedností p�i práci s výpo� etní technikou a na 
vzd� lávání v anglickém jazyce. Zapo� atá modernizace školy v roce 2011 v oblasti ICT 
technologií vy�aduje, aby m� li u� itelé odpovídající dovednosti, aby mohli po� íta� ovou 
techniku efektivn�  vyu�ívat ve výuce. K tomuto cíli sm�� uje i zam�� ení školy v rámci 
Projektu EU - na inovaci ve vzd� lávání v oblasti ICT a cizích jazyk� . V rámci tohoto projektu 
tvo�í všechny u� itelky metodické materiály, které ov�� ují a vyu�ívají ve výuce. V� tšinu t� chto 
materiál�  tvo�í pro interaktivní výuku. Pr� b� �né odborné vzd� lávání metodika ICT, který je 
ve škole ustanoven druhým rokem, umo�� uje poskytovat u� itelkám odpovídající metodickou 
podporu. I kdy� je nabídka vzd� lávacích institucí široká, stále je v� tšina vzd� lávacích akcí 
plánována v dopoledních hodinách v dob�  vyu� ování, co� pedagog� m � asto znemo�� uje 
 ú� ast. Vzhledem k nedostatku finan� ních prost�edk�  nem� �eme také navšt� vovat všechny 
seminá�e, které bychom cht� li, ale volíme zejména podle svých priorit. P�ednostn�  jsme 
vyhledávali také bezplatné vzd� lávací akce z projekt�  ESF r� zných subjekt� , MUNI apod.   
 
 
2.4 Školní asistenti 

Po� et celkem (p�epo� tený/fyzický): 2,55/5 z toho 
a) romský asistent                      0 
b) jiný - pedagogický                 5 
 
Vzhledem k nár� stu individuáln�  integrovaných �ák�  se po� et asistent�  pedagoga zvýšil ve 
školním roce 2012/2013 o dva. Kraj schválil �ádosti o individuální integraci s navrhovanou 
podporou asistenta, tak�e v ka�dé t�íd�  p� sobila jedna asistentka pedagoga. Všechny m� ly 
po�adovanou odbornou kvalifikaci, � ty�i z nich m� ly vysokoškolské vzd� lání, co� se 
pozitivn�  promítalo i v kvalit�  jejich pedagogické práce. Pomoc asistentek p�i vzd� lávání 
integrovaných �ák�  byla pro �áky samotné velkým p�ínosem i nezastupitelnou pomocí také 
vyu� ujícím u� itelkám. P�ítomnost asistentek ve výuce a jejich práce byla pozitivn�  hodnocena 
v dotaznících v záv� ru školního roku také rodi� i integrovaných �ák� .  
 
 
3.0 Výsledky výchovy a vzd � lávání 

3.1 Celkové hodnocení a klasifikace �ák�  

Ro� ník Po� et �ák�  Prosp� lo s 
 vyznamenání 

Prosp� lo         Neprosp� lo  Opakuje 

1. 22 
 

21 1 0 0 

2. 19 18 1 0 0 

3. 22 
 

19 3 0 0 

4. 22 
 

16 6 0 0 

5. 26 17 9 0 0 

Celkem za I. stupe�  111 
 

91 20 0 0 

6.  
 

    

7.  
 

    

8.  
 

    

9.  
 

    

Celkem za II. stupe�  0 
 

0 0 0 0 

Celkem za školu 111 
 

91 20 0 0 



 7

 
Vzd� lávací výsledky �ák�  lze celkov�  hodnotit jako velmi dobré: 81,9% �ák�  prosp� lo 
s vyznamenáním. �áci byli hodnoceni známkami s výjimkou p� ti, kte�í byli na �ádost 
zákonných zástupc�  hodnoceni slovn� . 
Také v pr� b� hu školního roku 2012/2013 probíhalo v poradenských za�ízeních vyšet�ování 
�ák� , u kterých se projevily vzd� lávací problémy. V tomto roce bylo evidováno 39 �ák� , kte�í 
m� li být ve výuce na doporu� ení školských poradenských za�ízení zohled� ováni. U 19 z nich 
byly diagnostikovány speciální vzd� lávací pot�eby z d� vodu zdravotního posti�ení (poruchy 
u� ení, chování, lehké mentální posti�ení), co� je 17,1% z celkového po� tu �ák� . Šesti �ák� m 
byla poradenskými za�ízeními doporu� ena individuální integrace, v p� ti p�ípadech 
s asistentem pedagoga. Tito �áci byli vzd� lávaní podle individuálního vzd� lávacího plánu.  
 
 
Sní�ený stupe�  z chování: 
Stupe�  chování Po� et % z po� tu všech �ák�  školy 

2 2 2,22 
3 0 0 

 
Dv� ma �ák� m byl ud� len 2. stupe�  z chování z d� vodu opakovaného porušování školního 
�ádu zejména nevhodným chováním v�� i spolu�ák� m. 
 
3.3. Celkový po� et neomluvených hodin za celý školní rok: 118   

pr � m� r na jednoho �áka: 1,06 
 
Neomluvené hodiny byly zaznamenány u �áka 4. ro� níku v prvním pololetí školního roku, 
kdy matka neomluvila n� kolikatýdenní absenci ani po upozorn� ní školy. P�ípad byl �ešen ve 
spolupráci s OSPOD Brno-st�ed. 
 
3.4 Vzd� lávání �ák �  mimo� ádn�  nadaných: 

Ve druhém pololetí školního roku byl školním poradenským za�ízením diagnostikován jeden 
mimo�ádn�  nadaný �ák ve druhém ro� níku. Na doporu� ení byl �ákovi vypracován 
individuální vzd� lávací plán, podle kterého byl vzd� láván. 
 
3.5 Údaje o p� ijímacím � ízení na st� ední školu 
 Gymnázium SOŠ SOU 

4 leté studium 6 leté studium 8 leté studium   
Po� ty p� ijatých �ák�  
 

--- --- ---   

 
V letošním školním roce se hlásili na osmileté gymnázium t� i �áci, kte�í však nebyli p�ijati. 
Dva z nich odešli do matematicky zam�� ené t�ídy na ZŠ Brno, Sirotkova. 
 
3.6 Po� et absolvent�  ZŠ 
Ro� ník Po� et �ák�  % 

9.ro� ník 0  
ni�ší ro� ník/5.ro� ník /  
Celkem   
 
3.7 P� estupy �ák�  mezi ZŠ 

 



 8

Po� et �ák� , kte�í odešli na jinou ZŠ: 14 
D� vody: st� hování – 4, zm� na školy – 10 (t�ídy s rozší�enou výukou n� kterých                   
p�edm� t� , speciální t�ídy pro �áky se SVP) 
Po� et �ák� , kte�í p�išli z jiné ZŠ: 18 
D� vody: st� hování – 4 
               sportovní zam�� ení školy - 14 
 

Ve školním roce 2012/2013 se po� et �ák� , kte�í p� išli z jiných škol, zvýšil a to v d� sledku 
nastartovaného projektu (viz str. 2). Jedenáct �ák� , kte�í p�estoupili z jiné školy, aktivn�  a 
úsp� šn�  provozuje sport, zejména sportovní gymnastiku. 
 
 

4.0 Hodnocení ZŠ nebo jejich sou � ástí 
 
4.1  Kontroly provedené � eskou školní inspekcí:0 
  
4.2 Opat� ení zavedená na základ�  zjišt� ní � eské školní inspekce:0 
 
4.3 Kontroly provedené jinými kontrolními orgány:0 
 
4.4 Opat� ení zavedená na základ�  zjišt� ní jiných kontrolních orgán� :0 
 
 

5.0 Výkon státní správy 
/dle § 165, odst. 2, zákona � . 561/2004 Sb./ 
 
5.1 Rozhodnutí � editele 

 Po� et rozhodnutí Po� et odvolání 
Odklad povinné školní docházky  1 0 
Dodate� né odlo�ení povinné školní docházky 0 0 
Jiné 18 0 
 
6.0 Další údaje o škole  
Krou�ky p � i ZŠ 
 
Název krou�ku Po� et krou�k�  Po� et �ák�  

Cizí jazyky*     /    /    /    /    /    /           /      /      /      /      /      / 

Informatika, PC 0  

Nábo�enství 0  

P�írodní v� dy 1 7 

Spole� enské v� dy                  0  

Sport, TV, turistika 5 112 

Technické v� dy 0  

Um� lecké obory 3 50 

Zdravotní, speciální pedagogika 1 20 

Jiné 0  
* AJ/NJ/FJ/RJ/jiný 



 9

 
Prioritou základní školy je poskytovat p�edevším kvalitní vzd� lání v souladu s obsahem 
školního vzd� lávacího programu. Zam�� ení školy na sport a zdravý �ivotní styl odpovídala 
také zam�� ení a nabídka zájmových útvar� , které vedli pedagogi� tí pracovníci školy, ale i 
externí vedoucí, z nich� s n� kterými máme ji� delší úsp� šnou spolupráci (lehkoatletická 
p�ípravka, judo). Poprvé se do vedení sportovního krou�ku zapojil jeden rodi� , který vedl 
krou�ek fotbalu. Tento krou�ek byl �áky velmi oblíbený a hojn�  navšt� vovaný.  
Vzd� lávání bylo vhodn�  dopl� ováno mimot�ídními a mimoškolními akcemi r� zného 
zam�� ení s cílem zabezpe� it komplexní rozvoj osobnosti �ák�  naší školy.  
 
Sportovní sout� �e: 

o turnaj ve vybíjené „O pohár starosty K. Pole“ – 2. místo  
o B� hy brn� nské mláde�e – 4 kola 
o brn� nské dny pro zdraví „Maratón 2012“ – 3. místo 
o vytrvalostní b� h (park Lu�ánky) 
o Mc Donalds‘ cup - turnaj ve fotbale 
o ly�a �ské závody, Fajt� v kopec - 1. místo 
o akce sekce 1. stupn�  ZŠ p�i AŠSK - šplh, 3. - 5. ro� ník 

    - vybíjená, 3. - 5. ro� ník, po�ádání okrskového kola 
    - Olympiáda d� tí a mláde�e - atletický trojboj, 3. - 5. ro� ník  

o Kinderiáda  - krajské kolo - 3. místo, republikové finále 30. místo, 
                    - Milan Chaloupka 3. místo - b� h na 60m         �

o školní olympiáda (trojboj) 
o závody ŠD v plavání (ZŠ Her� íkova) 

 
Ostatní sout� �e: 

o dyslektická olympiáda (ZŠ Brno, Bosono�ská 9) – 3. místo 
o Po�ární ochrana o� ima d� tí – 1. místo 

 
Kulturní akce  : 

o návšt� vy divadelních p�edstavení v divadlech Polárka, Divadlo Spejbla a Hurvínka, 
Radost, Mahenovo divadlo 

o besedy v knihovn�  J.Mahena- rozvoj � tená�ské gramotnosti 
o beseda s ilustrátorem Adolfem Dudkem  
o p�edváno� ní vystoupení �ák�  pro d� ti okolních mate�ských škol a rodi� e 
o vystoupení v programu na Erbovních slavnostech v Králov�  Poli 
o váno� ní vystoupení na Zelném trhu 

 
Exkurze, výlety, výstavy: 

o tvo�ivé dílny AMAVET (Vánoce, Velikonoce) 
o výstava  - �ivot a dílo J. Trnky 
o návšt� vy Planetária – vzd� lávací po�ad „Poznej vesmír“ 
o interaktivní výstava – 20 let s Moravským zemským muzeem 
o výstava Vánoce v Moravském zemském muzeu 

 
Dopravní výchova: 

o Amavet – výukové programy „Chodec – cesta do školy“, „Malý cyklista“, „Empík 
cyklista“ 

o výchovný programy s m� stskou policií (Bezpe� né chování na silnici,aj.)  
o školní sout� � mezi t�ídami „Dopravní AZ kvíz“ 



 10

 
Zdravotní výchova, prevence rizikových jev� : 

o preventivní programy PPP Sládkova 
o preventivní programy s m� stskou policií 
o výchovný program „Podané ruce“ 
o školní projekt Pomáháme posti�eným lidem – Vidím svýma rukama, ušima a svým 

psem - beseda se slepcem, výcvik vodícího psa 
o sportovní setkání s posti�enými d� tmi z Kociánky v Lu�ánkách 
o Zdravá strava – akce radia Krokodýl 
o beseda s významným sportovcem - Šárkou Kašpárkovou 
o zimní (2 turnusy) a letní (2 turnusy) školy v p�írod�  (Fajt� v kopec u V.Mezi�í� í, 

Neko�, Zub�í) 
o  „Školní olympijský týden“ – atletický trojboj, výtvarná a literární sout� � – výchova ke 

zdraví, prevence 
o Bezpe� n�  na internetu – PC gramotnost, prevence rizik 
 

Enviromentální výchova : 
o sb� rové akce (kaštany, papír, plast) 
o „  Den Zem�  „– školní projekt zam�� ený na ekologickou výchovu 
o beseda – Ochrana ohro�ených �ivo� ich�  
o výchovné programy – Ekocentrum Ponávka 
o filmová p�edstavení (Ekofilm) 
o NEPZ - Nejkrásn� jší Ekosystémy Planety Zm� , o.s. Prales d� tem 

 
Projekty 

o „ EU Peníze do škol“ (vybudování po� íta� ové u� ebny, zakoupení interaktivní tabule) 
o „Aktivní škola“ 
o „Ovoce do škol“ – výchova ke zdraví - zdravá vý�iva (celoro� ní) 
o „Zdravé zuby“ – výchova ke zdraví (celoro� ní) 
o zahájení projektu OVOV- Odznak všestrannosti olympijských vít� z�  pod patronací 

Šárky Kašpárkové 
školní projekty 

o „Pomáháme posti�eným lidem“ 
o Finan� ní gramotnost – projekt pro 5. ro� ník 
o Školní olympijský týden 
o Den Zem�  

 
7.0 Zhodnocení a záv � r: 
 

Základní škola, Brno, Botanická 70 (dále škola) vykonávala ve školním roce 2012/2013 
� innost základní školy s kapacitou 250 �ák� , která byla vyu�ita na 44,4% a školní dru�iny 
s kapacitou 100 �ák� , vyu�itou z 60 %. Pr� m� rný po� et �ák�  na t�ídu byl 22 �ák� . 

Škola je zam�� ena na cizojazy� né vzd� lávání (anglický jazyk), sport, výchovu ke 
zdravému �ivotnímu stylu. V návaznosti na vzd� lávání organizuje � etné volno� asové aktivity 
�ák�  formou zájmových útvar� , mimoškolní aktivity (letní a zimní škola v p�írod� , kurs 
bruslení, školní projekty, exkurze, aj.), které p�ispívají k podpo�e všestranného rozvoje 
osobnosti �ák� . 
Stávající podmínky (personální, materiální, hygienické, organiza� ní, ekonomické) 
umo�� ovaly v hodnoceném období napl� ování realizovaného vzd� lávacího programu. 
V tomto školním roce jsme pokra� ovali ve zkvalit� ování materiálních podmínek pro 
vzd� lávání. Do jedné t�ídy byla zakoupena a nainstalována interaktivní tabule SMART, tak�e 
v sou� asnosti máme vybaveny všechny kmenové t�ídy interaktivními tabulemi. Pr� b� �n �  také 



 11

dopl� ujeme výukové po� íta� ové programy a názorné u� ební pom� cky pro výuku. První t�ída 
byla kompletn�  vybavena novým �ákovským nábytkem. V p�íštím školním roce budeme 
muset za� ít s obnovou po� íta� ové techniky umíst� né ve t�ídách pro pot�eby �ák�  a do�ešit 
p�ipojení celé školy na internet. 

V oblasti personálního obsazení došlo k navýšení po� tu pedagogických pracovník�  o jednu 
u� itelku na zkrácený úvazek (výuka angli� tiny) a dva asistenty pedagoga. Díky poskytnuté 
finan� ní dotaci z�izovatele na plat školního psychologa jsme mohli pokra� ovat v zapo� até 
práci – poskytování poradenství �ák� m a jejich zákonným zástupc� m. Kvalifikovaná školní 
psycholo�ka pracovala ve škole op� t dva dny v týdnu (pond� lí, úterý). � eší se �áky jejich 
problémy, je k dispozici zákonným zástupc� m i pedagog� m. Její pomoc byla p�ínosná i p�i 
jednáních s rodi� i p�i �ešení výukových a výchovných problém�  n� kterých �ák� . V d� sledku 
rozší�ení školy se bude pedagogický sbor rozr� stat, naším zám� rem bude up�ednost� ovat 
pedagogy odborn�  kvalifikované a v produktivním v� ku.  

 Vzd� lávací výsledky �ák�  byly na velmi dobré úrovni, v� tšina �ák�  naší školy prosp� la 
s vyznamenáním. Tuto skute� nost potvrdily v� tšinou velmi dobré výsledky realizovaného 
zkušebního testování �ák�  5. ro� níku letos v kv� tnu. V letošním roce jsme však zaznamenali 
nár� st �ák�  se speciálními vzd� lávacími pot�ebami, u nich� byla doporu� ena a zrealizována 
individuální integrace, v p� ti p�ípadech s podporou asistenta pedagoga. Odborníci 
z poradenských za�ízení, kte�í pravideln�  školu navšt� vují, hodnotí realizovanou podporu 
individuáln�  integrovaným �ák� m pozitivn� . Podpora asistent�  pedagoga jednozna� n�  
pomáhá �ák� m p�ekonávat jejich ka�dodenní výukové problémy. 

V letošním školním roce jsme spole� n�  se zákonnými zástupci �ešili poprvé problém 
s neomluvenou absencí a nevhodné chování n� kterých starších �ák�  v�� i spolu�ák� m. Díky 
provedeným opat�ením jsme nemuseli �ešit další problémy.  

Velice si vá�íme vst�ícného p�ístupu z�izovatele k naší škole. Nejen �e se zajímá o školní 
d� ní, ale také se ho p�ímo v rámci mo�ností i ú� astní, za co� jsme opravdu rádi. Díky nemalé 
finan� ní podpo�e z�izovatele m� �eme také realizovat � innosti, na které se nám ze státního 
rozpo� tu financí nedostává a které jsou pro naše �áky velmi p�ínosné (� innost školního 
psychologa, výuka anglického jazyka, podpora preventivních program� , školních akcí).  

Sna�íme se udr�ovat kontakty s okolními mate�skými školami, ze kterých k nám p�icházejí 
noví �áci. Budoucí prv� á� ky a jejich rodi� e zveme pravideln�  do školy a po�ádáme pro n�  
n� které akce (Den otev�ených dve�í, p�edváno� ní sportovní odpoledne a váno� ní program). 
Sna�íme se ke spolupráci vybírat spolehlivé partnery, co� se nám dosud pom� rn�  dob�e da�í, a 
proto je spolupráce se všemi partnery pro školu p�ínosná.  

8.0 Poradenské slu�by v základní škole 
 
8.1 Údaje o odborných pracovnících  
 

8.1.1 Po� ty 

 fyzický 
po� et  

kvalifikace, 
specializace 

dosa�ené vzd� lání 

výchovný poradce 1 1. st. ZŠ VŠ 
školní metodik prevence 1 1.st. ZŠ VŠ 
 
Funkci výchovného poradce a metodika prevence vykonávala letos �editelka školy. Vzhledem 
k tomu, �e jde o náro� nou práci vy�adující � as a odborné znalosti, byla vyslána na vzd� lávání 
u� itelka, která se p�ipravovala na � innost metodika prevence. Toto dvouleté vzd� lávání 
organizovala PPP Sládkova v rámci projektu, tak�e bylo bezplatné. V pr� b� hu kurzu však 



 12

došlo ke zm� n�  podmínek a školy m� ly další rok a p� l vzd� lávání hradit. Vzhledem 
k nedostatku financí na DVPP jsme museli toto vzd� lávání ukon� it a budeme ho nahrazovat 
krátkodobým vzd� láváním v této problematice (nap�. seminá�e). Od p�íštího školního roku 
bude funkce výchovného poradce a metodika prevence odd� lena. 
 
 úvazek kvalifikace, 

specializace 
dosa�ené vzd� lání 

školní psycholog  0,4 psycholog VŠ 
školní speciální pedagog  ----   
 
Školní psycholo�ka p� sobí na naší základní škole druhým školním rokem na pracovní úvazek 
ve výši 0,4. V pr� b� hu celého školního roku se v� novala � innostem vycházejícím z vyhlášky 
� . 72/2005 Sb., o poskytování poradenských slu�eb ve školách a školských poradenských 
za�ízeních, tedy poradenské a metodické práci. 

Za� átek školního roku byl pro školní psycholo�ku spjat s p�edstavováním a seznamováním 
s novými �áky, jejich rodi� i a sou� asn�  novými posilami pedagogického sboru, konkrétn�  
asistentkami pedagoga. Zapo� ata byla následn�  individuální poradenská a konzulta� ní práce 
s �áky, jejich vyu� ujícími a rodi� i, a to jak formou osobních setkání, tak telefonického 
poradenství. V pr� b� hu školního roku se na školní psycholo�ku obrátilo celkem 25 �ák� , 8 
pedagogických pracovník�  školy a 8 rodi��  s �ádostí o poradenství. Na základ�  t� ch bylo 
realizováno celkem 106 poradenských rozhovor�  s �áky, 28 konzultací s vyu� ujícími a 15 
konzultací s rodi� i. Ve v� tšin�  p�ípad�  se jednalo o poradenství krátkodobá, je� se odehrála 
v jednom � i n� kolika málo setkáních, u � ty� �ák�  probíhala dlouhodob� jší terapeutická práce. 
Nej� ast� jšími d� vody spolupráce d� tí se školní psycholo�kou byly potí�e v kamarádských 
vztazích, nespokojenost se vztahy ve t�íd�  a pot�eba poradenství v oblasti zvládání vlastních 
emocí a �ešení konflikt� . D� vody ke konzultacím ze strany rodi��  a pedagog�  byly nej� ast� ji 
vzd� lávací a výchovné obtí�e �ák� . 

Stejn�  jako v minulém roce i nyní docházely d� ti v hojné mí�e za školní psycholo�kou 
nejen �ešit svá trápení, ale také si jen tak popovídat, za�ít si pro mnohé výjime� ný pocit, �e 
jim n� kdo naslouchá, respektuje je a neodsuzuje. V t� chto chvílích jsou d� ti sou� asn�  vedeny 
k naslouchání a respektování druhých a zva�ování a osvojování si vhodných zp� sob�  chování 
k nim. Školní psycholo�ka také sama navšt� vovala d� ti ve t�ídách o p�estávkách � i v dob�  
konání školní dru�iny, kdy d� tem napomáhala v �ešení aktuálních konflikt� , za� le� ování do 
kolektivu t�ídy � i posilování sebev� domí. Vedle individuální práce s �áky, jejich rodi� i a 
vyu� ujícími probíhala také skupinová práce s d� tmi formou školního klubu Pohoda. V rámci 
26 setkání tohoto klubu, je� navšt� vovalo deset �ák�  t�etí a � tvrté t�ídy, m� ly d� ti mo�nost 
nejen sdílet své starosti a spole� n�  hledat mo�ná �ešení, ale také si v bezpe� ném prost�edí 
pro�ít mo�ná �ešení nastalých konfliktních situací, vedeni byli k vzájemnému ohleduplnému  
a prosociálnímu chování. Velkou oblibou se pro d� ti staly všechny realizované hry zam�� ené 
a�  ji� na zklidn� ní, podporu soust�ed� ní � i zábavu a spolupráci. Velkým tématem se tak stala 
podpora d� tí v respektování nastavených pravidel a zvládání emocí ve h�e nastalých situací.    
 V rámci metodické práce se školní psycholo�ka zú� astnila pedagogických rad, byla 
rodi�� m k dispozici v dob�  konání t�ídních sch� zek a hovorových hodin. Školní 
psycholo�kou �ešené p�ípady si v pr� b� hu roku vy�ádaly navázání spolupráce s pedagogicko-
psychologickými poradnami, odd� lením sociáln�  právní ochrany d� tí � i dalšími odborníky a 
specializovanými za�ízeními. 

V rámci zvyšování své kompetence absolvovala školní psycholo�ka v uvedeném 
období kazuistické setkání na ZŠ Palackého zam�� ené na poruchy chování a � ty�i metodická 
setkání školních psycholog�  v Pedagogicko - psychologické poradn�  na ulici Kohoutova.  

Zvyšující se zájem o spolupráci se školní psycholo�kou vypovídají o ú� elnosti funkce 
školní psycholo�ky v systému školy. 



 13

 

8.1.2  V� ková struktura 

 do 35let 36 – 50 let 51 let a více/z toho d� chodci 
výchovný poradce              1/0                    
školní metodik 
prevence 

             1/0                                    

školní psycholog              1   
školní speciální 
pedagog 

   

 
 
8.1.3  Další vzd� lávání poradenských pracovník�  

Typy vzd� lávání a vzd� lávací organizace u jednotlivých pracovník�   
výchovný poradce: seminá�e na PPP Sládkova 
školní metodik prevence: seminá�e na PPP Sládkova 
školní psycholog: 
školní speciální pedagog: 

 
 

8.2 Údaje o finan� ních zdrojích na poradenské slu�by ve školách 
 
8.2.1  Finan� ní prost�edky � erpané ze státního rozpo� tu formou grant�  (ne z KrÚ JmK):----- 
 
8.2.2 Finan� ní prost�edky z jiných zdroj�  (nap�. M� , MMB, sponzor, jiné): 
           140 000,- školní psycholog, 50 000,- výuka Aj – dotace M�  Královo Pole 
 

8.3 Individuální integrace 

Typ posti�ení Ro� ník Po� et �ák�  
Zdravot. posti�ení (mentální) 5. 1 
Zdravot. posti�ení (VPCH)  2. 1 
Zdravot. posti�ení (VPCH) 3. 1 
Zdravot. posti�ení (VPCH)) 4. 1 
Zdravot. posti�ení (VPU) 4. 1 
Zdravot. posti�ení (VPCH)) 1. 1 
Celkem  6 

 

8.4 Skupinová integrace 

Typ posti�ení Ro� ník Po� et �ák�  
---   
   
celkem   

 

 



 14

HODNOCENÍ MINIMÁLNÍHO PREVENTIVNÍHO PROGRAMU 

za školní rok 2012/2013 
 

Škola:  Základní škola, Brno, Botanická 70   

Školní metodik prevence:  PaedDr. Danuše Pytelová 
Po� et �ák �  celkem: 111 �ák�  1. st. 

 
Podmínky školy: K realizaci minimálního preventivního programu má škola velmi dobré 
podmínky.  
Zp� soby prevence : 

o p�ímé p� sobení na �áky ve výuce s výchovným vyu�itím vyu� ovacího obsahu 
jednotlivých vyu� ovacích p�edm� t�  

o výchovné programy pro �áky organizované školou i externími institucemi (viz 
výro� ní zpráva) 

o poradenská a konzulta� ní � innost školní psycholo�ky 
o realizace školních projekt�  
o pravidelné mimoškolní aktivity (školy v p�írod� ) 
o organizace volno� asových aktivit 
o sportovní sout� �e 

 
Co se poda� ilo:  

o podchytit v� as po� ínající šikanu, realizované opat�ení vedlo k zamezení dalších 
ne�ádoucích projev�  

o nevyskytly se projevy rizikového chování (kou�ení, drogy, kriminalita) 
o zrealizovat všechny naplánované školní akce zam�� ené na prevenci  

 
Co se neda� í:  

o stále se ješt�  neda�í zlepšit vztahy mezi �áky v n� kterých t�ídách 
 
 

 

 



 15

 

Výro� ní zprávu zpracovala:                              PaedDr. Danuše Pytelová, v. r. 
                                                                                  �editelka školy 
 
 
V Brn�  dne 11. �íjna 2013                                                         
 

Výro� ní zprávu schválila školská rada dne:  

� lenové školské rady:   Mgr. Martina Scho�íková ……………………………………………. 

                                      Ing. arch.  Petra Matoušková  ………………………………………… 

          Petra Havlí� ková  …………………………………………………….. 

 

 



 16

   

 

 


